REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES
DREJTORIA AUDITIMIT BRENDSHEM

Nr.//¢/ prot. Durrés, mé &/ Jo 2025
7

Lénda: Pérgjigje pér masat e marra nga Bashkia Durrés pér rekomandimet e l€na né
Raportin Pérfundimtar t& Auditimit nga K.L.SH.

KONTROLLIT TE LARTE TE SHTETIT
Tirané

N& vijim t& suajés nr.1347/16 daté 01.10.2025, protokolluar tek ne me nr. 1216/7 daté
02.10.2025, bazuar né& ligjin nr.154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, neni 6,15,25 dhe 30, lidhur me
rekomandimet e 1éna nga kryerja e auditimit né zbatim t€ Programit t& Auditimit nr.1347/1
daté 13.11.2024, i ndryshuar, i miratuar nga Kryetari i KLSH, i kryer n€ Institucionin toné
dhe trajtuar hollésisht né Raportin Pérfundimtar t¢ KLSH, né zbatim t& nenit 15, g€rma
“J”, e ligjit nr.154/2014 daté& 27.11.2014, ju vémé né dijeni si vijon:

Kryetarja e Bashkisé Durrés u njoh me Raportin Pérfundimtar t€ Kontrollit t€ Larté té
Shtetit dhe duke marré né konsideraté rekomandimet e l€na, menjéheré filloi organizimin
pér zbatimin e tyre.

Eshté hartuar Plan-Veprimi (bashkéngjitur késaj shkrese) duke pércaktuar drejtorité
pérgjegjése dhe afatin e zbatimit t€ rekomandimit.

KRYETARE

Emiriana Sako

Lagja Nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310 e-mail:inffo@durres.gov.al



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DURRES
DREJTORIA AUDITIMIT BRENDSHEM

Nr&2/ rot. Durrés, méi/ . /2 2025
_%Lp U 4o

Lénda: Plan-veprimi pér marrjen e masave né zbatim t€ rekomandimeve té 1éna nga
K.L.SH. né Raportin Pérfundimtar té Auditimit .

DREJTUAR:
Znj.Emiriana Sako Kryetar i Bashkisé
Z.Gentian Kallmi Zv/Kryetar i Bashkisé
Z.Elio Jani Zv/Kryetar i Bashkisé
Z.Egert Hoxha Zv/Kryetar i Bashkisé
Znj.Almiva  Llaci Dr. 1 Kabinetit
Znj.Hanza Hoxha Pérgj.Sektori Dr.Ekonomike
Znj.Valbona Qiriako Dr. i Dr. Buxhetit
Znj.Alneida  Rroshi Dr.Ligjore
Znj.Bianka  Madhi Pérgj.Sektori iDr. P.I.P
Znj.Ana Hoxha Pérgj.Sektori Dr. DPKZHT
Znj.Brunilda Gripshi Pérgj.Sektori 1 Dr. Burimeve Nj/eézore

Znj.Oneda  Deliallisi Dr. 1 Dr. Auditit t&€ Brendshém
‘ Kétu

Né vijim t€ suajés nr.1347/16 daté 01.10.2025, protokolluar tek né me nr.1216/7 daté
02.10.2025, bazuar né ligjin nr.154/2014 daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe Funksionimin e
Kontrollit t&€ Larté t€ Shtétit”, néni 6,15,25 dhe 30, lidhur me rekomandimet e 1éna nga kryerja e
auditimit n€ zbatim t&€ Programit t€ Auditimit nr.1347/1 daté 13.11.2024 i ndryshuar, té miratuara
nga Kryetari i KLSH, i kryer né Institucionin toné dhe trajtuar hollésisht né Raportin
Pérfundimtar t€¢ KLSH, n€ zbatim t€ nenit 15, gérma “J”, e ligjit nr.154/2014 daté 27.11.2014
“Pér organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtétit”, ku pércakton se brénda 20
ditéve nga data e marrjes sé késaj shkrese, Bashkia Durrés duhet t€ njoftojé KLSH-né pér
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pérgatitjen e Plan-veprimit duke pércaktuar drejtoring pérgjegjése pér zbatimin e rekomandimeve
dhe afateve kohore, hartojmé kété plan veprimi si vijon:

B. MASA ORGANIZATIVE

1.1 Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Durrés né bashképunim me Koordinatorin e Riskut dhe
Koordinatori e MFK-sg, t€ marrin masa pér:
- Hartimin e planeve operacionale t& konsoliduar t& punés, me tregues t€ performancés, ku
pérgjegjésité pér zbatimin e objektivave t& jené ndaré né ményré t€ qarté dhe t€ monitorohen né
ményré t€ vazhdueshme;
- Hartimin e Strategjisé s¢ Menaxhimit t& Riskut, regjistrin e konsoliduar t& riskut si dhe planin e
veprimit pér minimizimin e risqeve pér € gjithé institucionin me qéllim menaxhimin aktiv t&
tyre;
- Hartimin e manualeve t€ shkruara t& proceseve t& punés dhe gjurmét e auditimit, né ményré qé
t€ identifikojné pérgjegjésité dhe t& pércaktojné linja té qarta raportimi pér njésin€ publik;.
- Monitorim t€ vazhdueshém t¢& sistemeve t& kontrollit t& brendshém, népérmjet aktiviteteve té
pércaktuara né planet e veprimit pér MFK-né.
Menjéheré dhe né vijimeési
Té€ gjithe drejtorité dhe personat e caktuar me urdher si koordinatore

2.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Durrés né bashképunim me Drejtoriné e Auditit t&
Brendshém dhe Drejtoriné e Burimeve Njerézore, t& marré masa pér:
- Krijimin e Komitetit t& Auditimit t€ Brendshém, si njé organ i pavarur;
- Pérditésimin e Kartés sé Auditimit;
- Plotésimin e strukturés s¢ AB me staf t€ kualifikuar, duke qéné se Bashkia Durrés éshté nj€ nga
njésité vendore mé t€ médha dhe mé té réndésishme, me njé shtrirje t& gjeré;
- Planifikimin e misioneve t€ auditimit né drejtori/ sektor me risk t& larté, sic jan€ procedurat e
prokurimit, mbledhja dhe pérdorimi i taksave, t& shpenzimeve operative si dhe t& njésive vartése
té sajé.
Menjéheré dhe né vijimési
Kryetari i Bashkise
Drejtoria e Auditit té Brendshém
Drejtoria Burimeve Njerézore

3.1. Rekomandimi: Bashkia Durrés, népérmjet Drejtorisé sé Buxhetit dhe me miratim né
Késhillin Bashkiak, t&€ marré masa si vijon:

- T€ kryejé njé proces planifikimi t¢ buxhetit né ményré qé, programimet e shpenzimeve
buxhetore gjaté vitit koherent t€ jené sa mé t& argumentuara dhe me miratimin e fondeve sipas
funksioneve dhe zérave t€ shpenzimeve, prioritet t& kené financimin i detyrimeve t&
prapambetura;
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- Té€ siguroj€ realizimin e projekteve t€ investimeve strategjike té planifikuara, duke shmangur
vonesat né procedurat e prokurimit, n€ lidhjen e kontratave dhe eliminuar limitimin e
likuidimeve pér angazhime t€ marra;
- Pér uljen e borxhit n€ ményré t&€ kontrolluar Drejtoria e Buxhetit té paragesé né mbledhjen e
Késhillit Bashkiak, njé material t&€ plot€ pér gjéndjen né fund t& vitit ushtrimor té faturave té pa
likuiduara t€ prapambetura, duke hartuar njé grafik me radhén e pagesave, dhe pér detyrime me
dokumentacion jo t& sakté ligjore n€ bashképunim me Degén e Thesarit t€ marrin masa pér
risistemin e tyre;
- T€ raportojné me saktésité dhe né kohé reale t€ gjitha faturat pér situacionimet e mbyllura sipas
afateve t€ pércaktuara né€ kontraté.

Menjéheré dhe né vijimeési

Drejtoria e Buxhetit

4.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financés Bashkia Durrés t€ marré masat e nevojshme, pér
vlerésimin dhe kontabilizimin e ploté dhe t€ sakté t& t€ drejtave té Bashkisé pér arkétim nga té
tretét, né llogaring nr.468 "Debitore té ndryshém" me kundérparti llogariné nr. 470 "Té ardhura
pér t'u marré”.

Né mbyllje té pasqyrave financiare té vitit 2025
Drejtoria Ekonomike

S.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financés, Bashkia Durrés té marré masat € nevojshme pér
regjistrimin e sakté t€ llogaris€ 4342 "Té tjera operacione me shtetin (debitor)” dhe 7206
"Financim i pritshém nga buxheti”, pér t&¢ mundésuar dhénien e sakté t& informaciot kontabél dhe
t€ besueshém.

Né mbyllje té pasqyrave financiare té vitit 2025
Drejtoria Ekonomike

6.1. Rekomandimi: Drejtoria e Financés té hartojé regjistrin e aktiveve afatgjata jo materiale
sipas udhézimeve pérkatése dhe té kryejé kontabilizimin e sakté t& llogarisé 202 "Studime dhe
Kérkime", pér t€ mundésuar dhénien e sakté té informaciot kontabél dhe t& besueshém.

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025
Drejtoria Ekonomike

7.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financés, Bashkia Durrés t€ marré masat e nevojshme pér
regjistrimin e sakté t€ llogaris€ 210 "Toka, Troje, Terrene”, pér té dhéné informacion kontabél t&
sakt€ dhe t€ besueshém. Aktivi "Gurré mermeri” jané materiale té cilat duhet t& kontabizohen né
llogaring€ 31 "Materiale".

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025
Drejtoria Ekonomike
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8.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financés, Bashkia Durrés té marré masat e nevojshme pér
regjistrimin e sakté t¢ llogarisé€ 211 "Pyje, Plantancione” pér t& dhéné informacion kontabél (&
sakt€ dhe t€ besueshém. Aktivet e kontabilizuara né llogaring 211 "Pyje, Plantacione" té
transferohen né llogaring 212 "Ndértesa dhe Konstruksione".

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025

Drejtoria Ekonomike

9.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financés, Bashkia Durrés té marré masat e nevojshme pér

regjistrimin e sakté t& llogarisé 214 "Instalime teknike, makineri, pajisje vegla pune” pér té dhéné
informacion kontabél té sakté dhe t& besueshém.

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025
Drejtoria Ekonomike

10.1.Rekomandimi: Drejtoria e Financés, Bashkia Durrés t& marré masat e nevojshme pér
regjistrimin e sakté t& llogaris€ 217 "Kafshé pune dhe prodhimi”, pér t€ dhéné informacion
kontabél t€ sakté dhe t€ besueshém. Pemét e kontabilizuar né kété llogari jan€ aseté té cilat
fillimisht duhet t& hyné né magaziné si materiale né llogaring 31 "Materiale” dhe mé pas ti
bashkohen vlerés s¢ aktivit pérkatés né llogarité e klasés 2.

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025
Drejtoria Ekonomike

11.1. Rekomandimi: Drejtoria e Financés, Bashkia Durrés € marré masat e nevojshme pér
regjistrimin e sakt€ t€ llogarisé 218 "Inventar ekonomik ", pér té dhéné informacion kontabél t&
sakt€ dhe t€ besueshém.

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025
Drejtoria Ekonomike

12.1. Rekomandimi: Drejtoria e Finances, Bashkia Durres te marre masat e nevojshme pér
regjistrimin e sakté t&€ llogarisé 216 "Rezervé shtetérore”, pér té€ dhéné informacion kontabél té&
sakté dhe t€ besueshém.

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025
Drejtoria Ekonomike

13.1. Rekomandimi: Drejtoria e Financés t¢ mos kryejé kontabilizimin e llogaris¢ 486
"Shpenzime té periudhave té ardhshme”, né pasqyrén e pozicionit financiar. Detyrimet e
prapambetura duhet t€ kontabilizohen né llogaring 4342 "Operacione me shtetin" me kundéparti
llogariné 467 "Kreditoré té ndryshém".

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025
Drejtoria Ekonomike
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14.1. Rekomandim: Drejtoria ¢ Financés, Bashkia Durrés té marré masat e nevojshme pér
regjistrimin e sakté té llogarisé 401-408 "Furnitore e llogari té lidhura me to”, pér t& dhéné
informacion kontabél té sakté dhe té besueshém.

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025
Drejtoria Ekonomike

15.1.Rekomandimi:Drejtoria e Financés né bashképunim me Drejtoriné e Shérbimeve Publike,
t€ marré masa pér t€ béré sistemimin e llogaris€ 466 "Kreditore pér mjete nén ruajtje”, duke
rakorduar drejtorité njéra me tjetrén cdo muaj mbi balancat e llogarisé 466, si dhe duke njoftuar
subjektet pér paragitjen e dokumentacionit t& nevojshém pér t€ sistemuar dhe pastruar garancité
t€ cilat tashmé u ka kaluar afati i pércaktuar né kontratén e investimit pérkatés.

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025
Drejtoria Ekonomike
Drejtoria e Shérbimeve Publike

16.1. Rekomandimi: Drejtoria e Financés t& kryejé kontabilizimin e sakté t& llogarisé 101
"Teprica (Fond i akumuluar)/Deficit i akumuluar", pér t& dhéné informacion kontabél t& sakté
dhé té besueshém.

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025

Drejtoria Ekonomike

17.1. Rekomandimi: Drejtoria e Projekteve dhe Investime né bashképunim me Drejtoring e

Financés dhe at€ Juridike, t€ marrin masa q& pér asetet t€ cilat do t& kryhen investime kapitale, t&
disponojné dokumentacionin e pronésisg.

Menjéheré dhe né vijimési

Drejtoria Ekonomike

Drejtoria Juridike

Drejtoria Projektieve dhe Infrastrukturés Publike

18.1 Rekomandim: Drejtoria e Financés té kryejé kontabilizimin e sakté té llogarisé 26
"Investime né pjesémarrje” pér t& dhéné informacion kontabél té sakté dhe t& besueshém.

Né mbyllje té pasqyrave financiare 2025
Drejtoria Ekonomike

19.1. Rekomandimi: Bazuar né nenet 15 dhe 16, té Ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 "Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Kontrolli té Larté té Shtetit", pér pérmirésimin e gjendjes, Ju
rikérkojmé marrjen e masave pér zbatimin e rekomandimeve qé rezultuan t& pazbatuara dhe t&
zbatuara pjesérisht, si dhe pérshpejtimin e atyre né proces zbatimi, si mé poshté vijon:
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A. Masa Organizative:

18.1. Rekomandimi: Bashkia Durrés t& hartojé dhe paraqesé pér miratim prané Késhillit t&
Ministrave listén pérfundimtare me dokumentacionin e nevojshém shogérues té pronave té
paluajtshme publike t& t€ gjitha Njésive Administrative, qé té transferohen né pronési apo
pérdorim té saj.

Deri mé 31.12.2025
Drejtoria Ligjore
Sektori i Pronave Publike dhe Menaxhimit t& Asetéve

27.1 Rekomandimi: Bashkia Durrés t& marré masa pér regjistrimin né "Regjistrin Kombétar t&
Bazave t€ t&¢ Dhénave Shtetérore" prané Agjencisé¢ Kombétare t€ Shoqérisé sé Informacionit
(AKSHI), t¢ ndértojé programin e siguris€ s¢ informacionit bazuar né elementet kyc t& tij,
konkretisht, mjedisin i siguris€ sé informacionit, vlerésimin e riskut, politikat e sigurisé,
organizimi i sigurisé sé TIK, menaxhimi I komunikimeve dhe operacioneve, menaxhimi i
aseteve, siguria e burimeve njerézore, siguria fizike dhe mjedisore, kontrolli i aksesit, menaxhimi
i incidenteve t€ sigurisé s& tik, menaxhimi i vazhdueshmérisé sé aktivitetit t€ njésisé dhe
pérputhshmeéria.

Deri mé 31.12.2025
Drejtoria e Informatikes dhe Dixhitalizimit

37.1. Rekomandimi: Kryetari i Bashkisé Durrés t& marré masa t& menjéhershme pér:

- Gjetjen e rrugéve ligjore pér amendimi e kontratés né lidhje me specifikimet teknike té

detajuara, si dhe pér gjetjen e zgjidhjes pér peshimin e mbetjeve para transporit pér Landfillin e
Sharrés me géllim kryerjen e pagesave sipas shérbimit real te ketij procesi jetik pér qytetarét.

- Ngritjen e njé grupi pune pér studimin e fizibilitetit t& shérbimit t& pastrimit t€ qytetit dhe

depozitimit t& mbetjeve urbane, i cili me mbarimin e kontratés aktuale t& depozitimit t&€ mbetjeve

t€ shérbejé si bazé pér t& gjetur rrugét alternative per procesin e ploté t& menaxhimit te mbetjeve

(pastrim dhe depozitim), qé ky shérbim t& jeté cilésor dhe me kosto sa mé t& ulét me qéllim

pérdorimin me efektivitet t& fondeve t& Bashkisé Durrés.

Deri mé 31.12.2025

Drejtoria e Shérbimeve Publike

Ndérmarrja Sherbim Komunale Durrés

Ndérmarrja Komunale Plazh

Grupi Mbikqyres i Shérbimit té Depozitimit té Mbetjeve Urbané

B. Masa pér Shpérblim Demi.

1.1 Rekomandimi: Bashkia Durrés t€ marré masa pér arkétimin e vlerés prej 552,966Ieké pa
TVSH nga OE "ASI-2A Co" SHPK, pér punime t€ pakryera né volumet e situacionuara,
parashikuar né€ kontratén me nr. 1801 /6 prot., daté 09.09.2022, me objekt "FV Ndricimi rruga
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Neki Libohova dhe "Marta Durda"", Bashkia Durrés", vleré gé pérfagéson dém ekonomik ndaj
buxhetit t€ shtetit dhe njésisé¢ vendore, si pasojé e likuidimit t€ punimeve té pakryera.

Deri mé 31.12.2025
Drejtoria e Projektéve dhe Infrastruktures Publike

3.1 Rekomandimi: Bashkia Durrés t€ marré masa pér arkétimin e vlerés prej 1,118,965 Ieké pa
TVSH nga BOE "Euro-Alb" SHPK & "Llazo" ShPK & "Ed Konstruksion" SHPK, pér punime té
pakryera né volume e situacionuara, parashikuar n€ kontratén me nr. 3638/2 prot., daté
01.06.2021 , me objekt "Riforcim godine banini 12 kate mbi toké dhe njé kat néntoké, rruga
Neki Libohova" nr.70, kod GIS 5061, 5063", Bashkia Durrés, vleré qé pérfagéson dém
ekonomik ndaj buxhetit t€ shtetit dhe njésise vendore, si pasojé e likuidimit té punimeve té
pakryera.

Deri mé 31.12.2025
Drejtoria e Projektéve dhe Infrastruktures Publike

C. Pér masat disiplinore.

1.1 Rekomandimi: Vijimin e procedurave pér dhénien masé disiplinore "Pezullim nga e drejta e
ngritjes né detyré pér njé periudhé deri né 2 vjet" deri né “Largim nga shérbimi civil”, 11
(njémbédhjeté) masa, "Mbajtia deri né 1/3 e pagés sé ploté pér njé periudhé deri né gjashté
muaj”, deri né "Largim nga shérbimi civil”, 3(tre) masa. " Vérejtje” pér 23 (njezét e tre) masa
dhe pér punonjésit q¢ marrédhéniet e punés rregullohen me Kodin e Punés jané dhéné masa
disiplinore, zgjidhje t€ kontratés s€ punés 1 (njé) masé dhe "Vérejtje” pér 4 (katér) punonjés.

Deri mé 31.12.2025
Titullari i Bashkise
Drejtoria e Burimeve Njerézore
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